



**РЕШЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА**

от 09.02.2017

**ПРЕЗИДИУМ КАРАРЫ**

№ ПР-40-1

г. Казань

**О внесении изменений в Положение о республиканском конкурсе  
«Лучшее территориальное общественное самоуправление года  
Республики Татарстан»**

В соответствии с решением президиума Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» от 25.01.2017 № ПР-37-3 о внесении изменений в Положение о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан», утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.06.2015 № 391, президиум Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» (далее – Совет) **решил:**

1. Предложение о внесении изменений в Положение о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» (далее – Конкурс) поддержать (прилагается).

2. Направить предложение о внесении изменений в Положение о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» в Кабинет Министров Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на исполнительного секретаря Совета А.Г. Барышева.

**Председатель**

**М.З. Шакиров**



**Таблица изменений,  
вносимых в Положение о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление  
года Республики Татарстан», утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан  
от 01.06.2015 № 391**

№	Действующая редакция	Новая редакция	Примечание
1.	<p><b>Положение о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан»</b></p> <p><b>III. Организация и порядок проведения Конкурса</b></p> <p>3.7. Заявка на участие в I этапе Конкурса включает: заявление об участии в Конкурсе по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;</p> <p>информацию о деятельности территориального общественного самоуправления по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.</p> <p>Заявка представляется непосредственно по месту проведения I этапа Конкурса.</p> <p>3.9. Муниципальные конкурсные комиссии в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок осуществляют оценку заявок, представленных на участие в I этап конкурса, в соответствии с критериями согласно приложению № 4 к настоящему Положению и определяют участников, претендующих на участие во II этапе Конкурса, в порядке, установленном уполномоченным органом.</p>	<p><b>III. Организация и порядок проведения Конкурса</b></p> <p>3.7. Заявка на участие в I этапе Конкурса включает: заявление об участии в I этапе Конкурсе по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;</p> <p>информацию о деятельности территориального общественного самоуправления по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению.</p> <p>Заявка представляется непосредственно по месту проведения I этапа Конкурса.</p> <p>3.9. Муниципальные конкурсные комиссии в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок осуществляют оценку заявок, представленных на участие в I этап конкурса, в соответствии с критериями согласно приложению № 5 к настоящему Положению и определяют участников, претендующих на участие во II этапе Конкурса, в порядке, установленном уполномоченным органом.</p>	<p>В соответствии с п.3.7 оформляется заявка только на I этап Конкурса</p> <p>В связи с добавлением приложения № 3 изменяется нумерация приложений</p> <p>В связи с добавлением приложения № 3 изменяется нумерация приложений</p>



<p>3.10. Муниципальные конкурсные комиссии по итогам проведения I этапа Конкурса представляют на II этап Конкурса:</p> <p>копию муниципального правового акта, которым создана муниципальная конкурсная комиссия и утвержден ее состав; перечень всех участников I этапа Конкурса; итоговый протокол заседания муниципальной конкурсной комиссии, подписанный председателем муниципальной конкурсной комиссии;</p> <p>заявки участников, претендующих на участие во II этапе конкурса в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Положения.</p> <p>3.13. Конкурсная комиссия в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок на II этапе Конкурса оценивает заявки по балльной системе в соответствии с критериями оценки заявок согласно приложению № 4 к настоящему Положению.</p> <p>3.14. Результаты оценки заявок заносятся в лист оценки заявок, составляемый каждым членом Конкурсной комиссии по форме</p>	<p>3.10. Муниципальные конкурсные комиссии по итогам проведения I этапа Конкурса представляют на II этап Конкурса:</p> <p><b>заявление об участии во II этапе Конкурса по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;</b></p> <p>копию муниципального правового акта, которым создана муниципальная конкурсная комиссия и утвержден ее состав; перечень всех участников I этапа Конкурса; итоговый протокол заседания муниципальной конкурсной комиссии, подписанный председателем муниципальной конкурсной комиссии;</p> <p>заявки участников, претендующих на участие во II этапе конкурса в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Положения.</p> <p>3.13. Конкурсная комиссия в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок на II этапе Конкурса оценивает заявки по балльной системе в соответствии с критериями оценки заявок согласно приложению № 5 к настоящему Положению.</p> <p>3.14. Результаты оценки заявок заносятся в лист оценки заявок, составляемый каждым членом Конкурсной комиссии по форме</p>	<p>В связи с необходимостью получения заверенных (подтвержденных) материалов, представляемых на конкурс, дополнительно вводится приложение № 3, оформляемое за подписью РИК</p>
<p>3.13. Конкурсная комиссия в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок на II этапе Конкурса оценивает заявки по балльной системе в соответствии с критериями оценки заявок согласно приложению № 4 к настоящему Положению.</p> <p>3.14. Результаты оценки заявок заносятся в лист оценки заявок, составляемый каждым членом Конкурсной комиссии по форме</p>	<p>3.13. Конкурсная комиссия в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания приема заявок на II этапе Конкурса оценивает заявки по балльной системе в соответствии с критериями оценки заявок согласно приложению № 5 к настоящему Положению.</p> <p>3.14. Результаты оценки заявок заносятся в лист оценки заявок, составляемый каждым членом Конкурсной комиссии по форме</p>	<p>В связи с добавлением приложения № 3 изменяется нумерация приложений</p> <p>В связи с добавлением приложения № 3 изменяется нумерация</p>



<p>согласно приложению № 5 к настоящему Положению. Сумма баллов, выставленная всеми членами Конкурсной комиссии по всем критериям, составляет итоговую оценку претендента. Результаты итоговой оценки заявок на участие в Конкурсе заносятся в форму согласно приложению № 6 к настоящему Положению.</p> <p>По итогам оценки составляется рейтинг Претендентов в порядке убывания баллов.</p>	<p>согласно приложению № 6 к настоящему Положению. Сумма баллов, выставленная всеми членами Конкурсной комиссии по всем критериям, составляет итоговую оценку претендента. Результаты итоговой оценки заявок на участие в Конкурсе заносятся в форму согласно приложению № 7 к настоящему Положению.</p> <p>По итогам оценки составляется рейтинг Претендентов в порядке убывания баллов.</p>	<p>приложений</p>
<p>3.15. Конкурсная комиссия определяет победителей и призеров Конкурса и распределяет гранты исходя из итоговой суммы баллов, набранной каждым претендентом в своей группе, в соответствии с приложением № 7 к настоящему Положению.</p>	<p>3.15. Конкурсная комиссия определяет победителей и призеров Конкурса и распределяет гранты исходя из итоговой суммы баллов, набранной каждым претендентом в своей группе, в соответствии с приложением № 8 к настоящему Положению.</p>	<p>В связи с добавлением приложения № 3 изменяется нумерация приложений</p>
<p><b>Приложение № 1 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан»</b> в связи с увеличением количества территориальных общественных самоуправлений вносятся соответствующие изменения</p>		
<p><b>Приложение № 2 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан»</b></p>		
<p>1. Наименование приложения № 2 «Заявление об участии в республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление»</p>	<p>Наименование приложения № 2 «Заявление об участии в I этапе республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»</p>	<p>Меняется наименование заявления в соответствии с пунктом 3.7 Положения</p>
<p>2.</p>	<p>Заявление <b>дополнить предложением следующего содержания: «Достоверность представленной информации подтверждаю.»</b></p>	



<p>Дополнить приложением № 3 «Заявление об участии во II этапе республиканского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан».</p>		
<p><b>Приложение № 3 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан»</b></p>		
<p>Раздел III «Описание деятельности территориального общественного самоуправления (за текущей и предыдущие годы)» приложения № 3</p>		
Графа 3 пункта 2: отсутствует	Графа 3 пункта 2: «Количество поступивших обращений, из них положительно решенных. Основные темы обращений.»	Дополнено текстом
Графа 2 пункта 3: «Предложения органам власти различных уровней, подготовленные по инициативе территориального общественного самоуправления (с указанием количества предложений), и результаты работы по этим предложениям»	Графа 3 пункта 3: «Предложения органам власти различных уровней, подготовленные по инициативе территориального общественного самоуправления»	Данная формулировка перенесена в пункт 3 графы 3
Графа 3 пункта 3: отсутствует	Графа 3 пункта 3: «Перечень направленных предложений, законодательных инициатив и результаты работы по этим предложениям (количество решенных) с приложением подтверждающих документов»	Дополнено текстом
Графа 3 пункта 5: «Опишите, как организовано сотрудничество с учреждениями социальной защиты, соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, общественными организациями»	Графа 3 пункта 5: «Опишите, как организовано сотрудничество с учреждениями социальной защиты, соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, общественными организациями»	Дополнено текстом



	<p>управляющими компаниями, образовательными организациями и подростково-молодежными клубами по месту жительства, коммерческими компаниями, индивидуальными предпринимателями и др.»</p>	<p>управляющими компаниями, образовательными организациями и подростково-молодежными клубами по месту жительства, коммерческими компаниями, индивидуальными предпринимателями и др. <b>Укажите количество документов о взаимодействии с данными органами (соглашения, протоколы, поручения, решения органов местного самоуправления и др.) с приложением подтверждающих документов»</b></p>	
	<p>Графа 3 пункта 6: «Необходимо описать деятельность территориального самоуправления по следующим направлениям: развитие физкультуры и спорта, организация досуга и массового отдыха, поддержка отдельных категорий граждан, сохранение исторического и культурного наследия, развитие туризма, благоустройство территории, общественный контроль, охрана природы, экологическая безопасность и др. Приведите конкретные примеры наиболее значимых мероприятий и укажите, каких результатов удалось добиться»</p>	<p>Графа 3 пункта 6: «Необходимо описать деятельность территориального самоуправления по следующим направлениям: развитие физкультуры и спорта, организация досуга и массового отдыха, поддержка отдельных категорий граждан, сохранение исторического и культурного наследия, развитие туризма, благоустройство территории, общественный контроль, охрана природы, экологическая безопасность и др. <b>Укажите количество проведенных мероприятий по каждому направлению.</b> Приведите конкретные примеры наиболее значимых мероприятий с приложением фотоматериалов и укажите, каких результатов удалось добиться»</p>	<p>Дополнено текстом</p>
	<p>Графа 3 пункта 8: «Приложите копии публикаций, ссылки на интернет-ресурсы и прочее»</p>	<p>Графа 3 пункта 8: <b>«Укажите количество публикаций, видеорепортажей в средства массовой информации»</b></p>	<p>Дополнено текстом</p>



		<b>информации. Приложите копии публикаций, ссылки на интернет-ресурсы и прочее»</b>	
<b>Приложение № 4 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан»</b>			
	Графа 3 «Установленный балл» пункта 1: «Наибольший показатель – 5 баллов, наименьший - 1»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 1: «Наибольший показатель – 10 баллов, наименьший - 1»	Для объективного анализа материалов 5 баллов недостаточно
	Графа 2 «Критерии» пункта 2: «Включение руководителя территориального общественного самоуправления в состав совещательных (комиссий, советов и пр.) и иных органов при органе местного самоуправления (перечень указанных органов)	Графа 2 «Критерии» пункта 2: «Работа территориального общественного самоуправления с населением (количество проведенных собраний, советов, конференций и пр. и результативность перечисленных мероприятий)»	Критерий в действующей редакции носит формальный характер и является неинформативным
	Графа 3 «Установленный балл» пункта 2: «Если руководитель входит в состав какого-либо органа, устанавливается 1 балл, если не входит – 0 баллов»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 2: «Наибольший показатель – 10 баллов, наименьший - 1»	В связи с изменением критерия в пункте 2 графы 2 вводится новый показатель для оценки
	Графа 3 «Установленный балл» пункта 3: «Наибольший показатель – 5 баллов, наименьший - 1»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 3: «Наибольший показатель – 10 баллов, наименьший - 1»	Для объективного анализа материалов 5 баллов недостаточно
	Графа 3 «Установленный балл» пункта 4: «Наибольший показатель – 5 баллов, наименьший - 1»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 4: «Наибольший показатель – 10 баллов, наименьший - 1»	Для объективного анализа материалов 5 баллов недостаточно
	Графа 3 «Установленный балл» пункта 5: «Наибольший показатель – 5 баллов, наименьший - 1»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 5: «Наибольший показатель – 10 баллов, наименьший - 1»	Для объективного анализа материалов 5 баллов недостаточно
	Графа 3 «Установленный балл» пункта 6: «Наибольший показатель – 5 баллов, наименьший - 1»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 6: «Наибольший показатель – 10 баллов, наименьший - 1»	Для объективного анализа материалов 5 баллов недостаточно



Графа 3 «Установленный балл» пункта 7: «Наибольший показатель – 5 баллов, наименьший - 1»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 7: «Наибольший показатель – <b>10</b> баллов, наименьший - 1»	Для объективного анализа материалов 5 баллов недостаточно
Графа 3 «Установленный балл» пункта 8: «При наличии – 3 балла, если нет – 0 баллов»	Графа 3 «Установленный балл» пункта 8: « <b>Наибольший показатель – 10 баллов,</b> <b>наименьший - 1»</b>	Для объективного анализа материалов 3 баллов недостаточно
Приложения № 3, 4, 5, 6, 7 к Положению о республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление года Республики Татарстан» считать <b>Приложениями № 4, 5, 6, 7, 8 соответственно</b>		